LEI N.º 710/2019, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA

2018/2021, LDO PARA 2019 E ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2019 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

JOSE ROBERTO CIRINO, Prefeito do Município de Cruzália, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a

Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei.

Art. 1º - Fica alterado os anexos II e III relativo às metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios 2018/2021, Lei Municipal nº
657/2017 de 17 de novembro de 2017 e aos anexos V e VI da LDO Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2019, Lei Municipal nº 678/2018, de 29 de junho de 2018,
os seguintes programas governamentais projetos e atividades incluídos por esta Lei,
anexos II, III, V e VI, que fazem parte integrante desta lei.

Art. 2º - O Poder executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento
programa de 2019, crédito adicional suplementar, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$237.500,00 (duzentos e trinta e sete mil e quinhentos
reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

(+) SUPLEMENTAR R$ (reais)
02 PODER EXECUTIVO
02.03 DEPTO. DE PROMOÇÃO SOCIAL
02.03.01 DEPTO. DE PROMOÇÃO SOCIAL
08.244.0002.2.056.000 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
(93) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 30.000,00
SUBTOTAL 30.000,00
02.04 DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0011.2..017.000 DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
(1806) 3.1.90.11.00 F05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 100.000,00
(173) 4.4.90.52.00 F05 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.500,00
SUBTOTAL 110.500,00
10.301.0011.2.018.000 ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA
(174) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 47.000,00
SUBTOTAL 47.000,00
26.782.0018.2.036.000 MANUT. ESTRADAS VICINAIS
(379) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 50.000,00
SUBTOTAL 50.000,00
TOTAL 237.500,00

Art. 3º - Para cobertura do Crédito Especial e adicional suplementar, aberto

pelos artigos anteriores, serão utilizados recursos provenientes de:

A) EXCESSO DE ARRECADAÇÃO no valor de R$100.000,00 (cem mil reais)

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

1.7.1.8.03.1.1.00.00.01 PAB FIXO.............................................................................R$ 100.000,00

B) ANULAÇÃO DE ORÇAMENTO no valor de R$137.500,00 (cento e trinta e sete
mil e quinhentos reais)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

65
1-

C
E

1B
-F

B
8D

-6
90

3

 (+) ANULAÇÃO R$ (reais)
02  PODER EXECUTIVO
02.03  DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
02.03.01  DEPTO. DE PROMOÇÃO SOCIAL
04.122.0002.2.012.000  CONSELHO TUTELAR
(87) 3.3.90.14.00 F01 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL 1.500,00
(88) 3.3.90.30.00 F01 MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00
(89) 3.3.90.36.00 F01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FISICA 500,00
(91) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.400,00
SUBTOTAL 5.000,00
04.122.0019.2.062.000  MANUTENÇÃO VELORIO MUNICIPAL
(431) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 2.000,00
08.241.0006.2.118.000  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
(129) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 2.000,00
08.242.007.2.009.000  ASSISTENCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES

ESPECIAIS

(134) 3.3.90.14.00 F01 DIARIAS – PESSOAL CIVIL 2.000,00
(136) 3.3.90.39.00 F01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA 5.000,00
 7.000,00
08.244.008.2.099.000  CRAS – CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
(141) 3.1.90.11.00 F05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 14.000,00
 14.000,00
02.04  DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.04.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0011.2.017.000  DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
(160) 3.1.90.16.00 F01 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL 20.500,00
(166) 3.3.90.30.07 F01 GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.000,00
 25.500,00
10.301.001.2.018.000  ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF
(182) 3.3.90.39.00 F01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA 5.000,00
(183) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 7.000,00
10.301.0011.2.075.000  CIDADÃO SORRIDENTE
(184) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 10.000,00
(190) 3.3.90.39.00 F01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA 2.000,00
(191) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 14.000,00
10.301.0011.2.076.000  ARTE E VIDA
(193) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 3.000,00
(196) 3.3.90.30.00 F01 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
 5.000,00
10.301.0011.2.094.00  MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
(199) 4.4.90.52.00 F01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00
 1.000,00
10.305.0011.2.089.000  PISO FIXO DE VIG. E PROMOÇÃO DA SAUDE
(212) 3.3.90.32.00 F01 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA 5.000,00
SUBTOTAL 5.000,00
02.05  DEPTO. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.05.01  DEPTO. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
12.368.0012.2.023.000  TRANSPORTE ESCOLAR – ZONA RURAL
(220) 3.1.90.11.00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 20.000,00
 20.000,00
12.364.0014.2.028.0000  TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS E TÉCNICOS
(295) 3.1.90.11,00 F01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 30.000,00
SUBTOTAL 30.000,00
TOTAL 137.500,00

  Art. 4º - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata
o art. 16 da lei complementar n. 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de
suplementação de dotações de programas já existentes e em execução no orçamento
vigente.

  Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

65
1-

C
E

1B
-F

B
8D

-6
90

3

    Cruzália-SP, em 23 de setembro de 2019

JOSE ROBERTO CIRINO – PREFEITO
Documento assinado digitalmente

Registrado e publicado no Diário Oficial do Município de Cruzália

WILIAN TIAGO CRUZ GARCIA – DIRETOR DE ADM E FINANÇAS
Documento assinado digitalmente

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

65
1-

C
E

1B
-F

B
8D

-6
90

3